



Datum  
2023-05-16  
Vår referens  
Agneta Persson  
Projektledare  
agneta.persson@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### **KS beslut 20230607 §160 Återrapportering av medel ur klimatstrategisk budget 2022 (STK-2023-596) STK-2023-596**

#### **Sammanfattning**

Kommunfullmäktige beslöt i budget 2022 om extra satsning på miljöfrågor genom att tillföra en klimatstrategisk satsning på 10 100 000 kronor. Detta är en redogörelse för hur medlen har använts. Stadskontoret föreslår kommunstyrelsen att godkänna återrapporteringen.

#### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen godkänner återrapporteringen och lägger den till handlingarna.

#### **Beslutsunderlag**

- Beslut KS 220817 §262 med reservation från (SD) och särskilt yttrande från (M+C)
- Tjänsteskrivelse från miljöförvaltningen
- Miljönämnden beslut 230329 § 59
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 230522 Återrapportering till kommunstyrelsen av medel ur klimatstrategisk budget 2022

#### **Beslutsplanering**

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-05-22  
Kommunstyrelsen 2023-06-07

#### **Beslutet skickas till**

Miljönämnden  
Stadsbyggnadsnämnden  
Tekniska nämnden

#### **Ärendet**

I budget 2022 beslutade kommunstyrelsen om extra satsning på miljöfrågor genom att tillföra en klimatstrategisk satsning på 10 100 000 kronor att fördelas mellan de tekniska nämnderna och kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen fördelade medlen ur 2022 års klimatstrategiska budget enligt följande:

*Kommunstyrelsen* tilldelades 1 200 000 kronor för arbetet med kustskydd och resiliens samt för

finansiering av vätgas, medfinansiering STRING.

*Miljönämnden* tilldelades 6 400 000 kronor för finansiering av elförsörjningsprojekt, inventering av stadens kemikalier, inventering av arter på land och i vattendrag samt nulägesanalys inom omställningsområde cirkulär industri och samhälle.

*Tekniska nämnden* tilldelades 1 000 000 kronor för nulägesanalys omställningsområde mobilitet.

*Stadsbyggnadsnämnden* tilldelades 1 500 000 kronor för kunskapsutbyte med andra städer avseende kustskydd och resiliens.

Kommunstyrelsen uppmanade miljönämnden, tekniska nämnden och stadsbyggnadsnämnden att senast 31 mars 2023 återkomma med hur medlen använts.

### **Redovisning tilldelade medel**

#### Kommunstyrelsen 1 200 000 kronor

Kommunstyrelsen har i sin årsanalys för 2022 (STK-2022-1113-2) redovisat hur tilldelade medel från klimatstrategiska budgeten medel använts.

*Uppdraget att stödja initiativ med syfte att utveckla vätgas som drivmedel* har samordnats av miljöförvaltningen. Ett uppdragsdirektiv togs fram i början av året med två huvudsakliga spår för arbetet, dels att stödja och medverka i initiativ som bidrar till en tankstation för vätgas i Malmö, dels att analysera förutsättningarna för produktion och distribution av grön vätgas i Malmö. En arbetsgrupp och styrgrupp inrättades. Arbetet pågår enligt plan, med bl a dialog i STRING angående EU-projekt GREATHER4H, Green Alternatives for Transport Emission Reductions – Hydrogen. Det pågår även dialog med externa aktörer som är intresserade av att etablera vätgastankstationer i Malmö stad. GREATER4H har fått 12,4 miljoner Euro från CEF-programmet (Connection Europe Facility) för att etablera 12 tankstationer för vätgas längs ScanMed-korridoren inom STRING-geografen (från Hamburg till Oslo), men tillåter inte att dessa medel används för administration, uppföljning, främjande & marknadsföring, projektledning etc. Därför har deltagande medlemmar i STRING gått in med 50 000 Euro per år under projektperioden för att finansiera detta. (500 tkr)

*Uppdraget att samordna arbetet kring kustskydd och ökad resiliens i Malmö i syfte att möta klimatförändringar* har bidragit till ökad kunskap och medvetenhet i klimatanpassningsfrågor med fokus på kustskydd inom staden och i samarbete med andra aktörer. Detta uppdrag återrapporteras i maj till kommunfullmäktige som ett särskilt ärende (STK-STK-2023-295). Uppdraget har bidragit till att utveckla kunskapsunderlag inom juridik, ekonomi och förvaltningsmässiga underlag med fokus på kustskydd och klimatanpassning. En översiktlig kommunikations- och påverkansplan har tagits fram. De kommunövergripande och mellankommunala samarbetena inom ramen för kustskyddsfrågor och klimatanpassning har stärkts och nya samarbeten har åstadkommit. Inom påverkansarbete har medlen från den klimatstrategiska budgeten bidragit till finansieringen av en analys av möjliga finansierings- och förhandlingsmodeller inkl samlad färdplan/ tillvägagångssätt för större investeringar i norra Västra hamnen och hamninloppet i Malmö. (700 tkr)

#### Miljönämnden 6 400 000 kronor

*Finansiering av elstödsprojekt (3 000 000 kronor)* är ett prioriterat område i Klimatomställning Malmö och bidraget har bl a hjälpt till att öka förståelsen för hur staden kan stärka Malmös elförsörj-

ning. En sårbarhetsanalys har genomförts och ett antal enskilda frågor kopplade till prioriterade åtgärder har utretts, bl a vindkraftetablering på Sjollen. Kostnadsfri rådgivning har kunnat erbjudas Malmös företag för att minska energikostnader och klimatpåverkan. Internt samordnade miljönämnden stadens förvaltningar i val av besparingsåtgärder mm. En energikartläggning av fastigheter i stadionområdet genomfördes. Medlen användes även för medfinansiering i projekt för att öka kunskapen om Malmös potential och samhällets förmåga att ställa om till ett mer hållbart elsystem.

*Finansiering av digitalt verktyg för klimatkontrakt för medborgarna samt förslag till målvärde.*

Ambitionen var att tillsammans med RISE utveckla ett eget digitalt verktyg för dessa klimatkontrakt. Det visade sig komplicerat och i stället påbörjades ett enklare digitalt stöd som staden har rådighet över, ”mitt klimatbidrag” på malm.se. Ett samarbete har inletts med GoLow om ett verktyg som tipsar malmöborna om minskning av klimatutsläpp mm. En del av anslaget medfinansierade kulturförvaltningens satsning på Wisdome sustainability Lab 2022. Ett målvärde har tagits fram med syftet att Malmös konsumtionsbaserade utsläpp av växthusgaser ska vara på god väg mot en hållbar nivå 2030.

*Inventering av stadens kemikalier.*

Anslaget har bidragit till inventeringen av kemikalier i stadens samtliga förvaltningar under 2022. Förvaltningen projektanställde en medarbetare som drev arbetet och stöttade stadens förvaltningar i inventeringen. Kunskapen om kemikalier, risker, hantering och förvaring har ökat och mängden kemikalier har minskat. Arbetet kommer att fortsätta under 2023. (600 000 kronor)

*Inventering av arter på land och i vattendrag* är en viktig del i målet om en ökad biologisk mångfald i Malmö. Medlen har medfört att inventeringar av mossor, lavar, svampar mm kunnat inventeras. Arbetet har genomförts i samarbete med stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden.

(300 000 kronor)

*Nulägesanalys för omställningsområde cirkulär industri och samhälle.*

Arbetet har resulterat i två analyser, dels en nulägesanalys för cirkulär ekonomi i Malmö, dels en mognadsanalys för industriell och urban symbios i Malmö. Industriell och urban symbios är en del av cirkulär ekonomi som fokuserar på att den enes restresurs kan bli den andres råvara, främst i produktionsledet. Analyserna har skett i samarbete med stadsbyggnadsnämnden, tekniska nämnden, servicenämnden och kommunstyrelsen. Ett fortsatt arbete behövs inom ramen för Klimatomställning Malmö, bl.a ska en färdplan för cirkulär ekonomi utvecklas. (1 000 000 kronor)

Tekniska nämnden 1 000 000 kronor

Medlen har riktats mot åtagandet ”Fastighets- och gatukontoret åtar sig att arbeta med klimatomställning och att värna och stärka ekosystemtjänsterna i kommunen”. Stadens arbete för att nå de klimatrelaterade målsättningarna i miljöprogrammet utförs enligt gemensamma arbets sätt i Klimatomställning Malmö. På förvaltningen har processledning för arbetet tillsatts under året och pågående och kommande insatser samlas under detta paraply för ökad samordning och framdrift. Förvaltningen är involverad i flertalet omställningsområden, men de primära områdena är *Bygg och anläggning* samt *Mobilitet*. FGK leder arbetet i omställningsområde mobilitet. Inom ramen för varje omställningsområde ska en nulägesanalys tas fram. Analysen för omställningsområde mobilitet bekostades med hjälp av klimatstrategiska budgeten. Processen för genomförande av analysen försenades flera månader pga. oklarheter vilket avtal som skulle användas för konsulter kopplade till uppdrag som gällde Klimatomställning Malmö. Tidsbristen medförde att en mindre del av summan hann upparbetas. (385 000 kronor).

Stadsbyggnadsnämnden 1 500 000 kronor

En remissversion av Strategi för kustskydd har tagits fram och är föremål för remiss under december 2022 till mars 2023. Erhållna medel har bidragit till följande:

- Uppstart av Skånskt kustkommunnätverk på kommunledningsnivå, 14 kommuner samt SKR
- Uppbyggnad av referens katalog utifrån *best practice* i europeiska kuststäder
- Framtagande av förslag till kustskydd kombinerat med stadsutveckling i Galeonen+ av tre konsultteam, med bred erfarenhet av kustutveckling i andra städer. (1 580 000 kronor)

### **Stadskontorets bedömning**

Stadskontoret bedömer att klimatstrategisk budget för 2022 fördelats på ett konstruktivt sätt och att medlen bidragit till att nämnderna kunnat genomföra viktiga miljöåtgärder under hösten 2022, med kommunfullmäktiges mål som stöd i arbetet. Stadskontoret använde sig av ett tillitsbaserat tillvägagångssätt vid fördelningen. För uppföljning ombads nämnderna att återrapportera hur medlen använts, vilket redovisas i detta ärende. De ombads även att återkoppla om eventuella synpunkter på de tilldelade medlen. Utifrån synpunkter som inkommit kommer stadskontoret att se över hur process och förslag till tilldelning av medel ur klimatstrategisk budget kan stärkas, genom att exempelvis tydliggöra ansvar och koppling till verksamhetsplaneringsprocess. Stadskontoret föreslår kommunstyrelsen att godkänna återrapporten.

### **Ansvariga**

Micael Nord Näringslivsdirektör  
Magdalena Bondeson Sektionschef  
Andreas Norbrant Stadsdirektör